Benedictionem impertiri olim non licebat simplicibus sacerdotibus, nunc autem ipsis permittitur in fine missæ, *ib. n. 40.*

Quomodo sacerdos in fine missæ benedicere debeat si adsit episcopus diocesis ubi celebrat, *ib. n. 41.*

Quid si adsit alterius diocesis episcopus, *ib. n. 42.*

Ante benedictionem, quæ datur in fine missæ ab ecclesia discedens, concilii Agathensis iudicio habetur ac si missæ non interfuisset, *ib. n. 43.*

Quonam ritu danda sit a regularibus benedictio auctoritate pontificis cum indulgentia plenaria, *ib. n. 44 et seqq.*

Trina benedictio si quidem ab episcopis et archiepiscopis duntaxat dari potest in locis sibi subjectis, *ib. n. 45.*

Benedictionem cum indulgentia plenaria in articulo mortis impertiendi facultas conceditur omnibus episcopis et ordinariis locorum, *ib. n. 46.*

Quanam formula utendum sit pro benedictione animalium in festo sancti Antonii abbatis, *ib. n. 59.*

Dari potest benedictio cum sanctissima cruce, sive cum reliquiis sanctorum, et sacris imaginibus, *ib. n. 53 et seqq.*

Benedictio post communionem danda est fidelibus postquam sacerdos repositum pyxidem clausitque in tabernaculo, *ib. n. 56.*

Monialibus non est danda benedictio cum pyxide ex fenestralia, sed dari eis debet benedictio consueta manu tantum dextera, etiamsi sacramentum sit præsens, *ib. n. 57.*

Traditur formula pro benedictione contra mures, iocustas, brucos, et vermes noxios, *ib. n. 61.*

BENEFICIUM (I, 1061).

BENEFICIUM QUOAD EJUS ESSE ET DIVISIONEM.

Beneficium ut sic seu genericè captum quid sit. *Vide verb. Beneficium, art. 1, n. 1.*

Beneficium genericè captum dividitur in beneficium propriè et strictè sumptum, in privilegium, et rescriptum, et quid sint, *ib. n. 2 ad 5.*

Beneficium ecclesiasticum, de quo hic per se agendum quid sit, et quæ expostulet requisita, *ib. n. 6 ad 14.*

Origo beneficiorum ecclesiasticorum, et definitio secundum theologos, *ib. n. 45 et 65.*

Num perpetuitas sit de essentia beneficii, *ib. num. 50.*

Beneficia ecclesiastica dividuntur: Primo, ratione diversi status hominum in regularia, et in sæcularia, et quæ sint, *ib. num. 15 ad 18 et 64.*

Secundo, ratione annexæ curæ animarum, administrationis, et aliorum jurium dividuntur in beneficia curata, et non curata, et quæ sint, *ib. num. 19 ad 21 et num. 57 et seqq.*

Beneficia curata sunt duplicis generis, scilicet alia, quæ habent curam animarum in foro externo, seu contentioso, et alia quæ habent curam animarum in foro interno, seu animæ, et quæ sint, *ib. num. 22 et 25.*

Rursus beneficia ecclesiastica alia sunt duplicia, et alia simplicia. Duplicia quæ sint. Inter quæ re-

ponuntur dignitas personatus, et officium, ac quid sint, *ib. num. 25 ad 28.*

Plerumque neque canonicatus veniunt nomine beneficiorum simplicium, et hæc quæ sint, *ib. n. 29 et 30.*

Beneficia ecclesiastica adhuc dividuntur in electiva, in patronata, et in collativa, et quæ sint, *ib. n. 31 ad 34.*

Insuper beneficia alia sunt manualia, et alia non manualia, seu titularia, et quæ sint, *ib. num. 35 ad 37.*

Uterius beneficium aliud vocatur canonicatus, et aliud vicaria perpetua, et quid sint, *ib. num. 38 et 39.*

Denique aliud dicitur commenda, aliud præstimonium, et aliud quandoque pensio, *ib. num. 40 ad 42.*

Beneficia inspecto officio alia sunt majora, alia minor, et quænam ea sint. *Vide ib. num. 52 et 53.*

Dividuntur beneficia inspectis personis conferentium in reservata et affecta, ac in non reservata, *ib. num. 60 et 61.*

Beneficiorum divisiones cumulatæ. *Vide ib. num. 57 ad 61.*

Quænam proprie dicantur beneficia electiva, *ib. num. 62.*

Improprie autem quænam sint, *ib. num. 63.*

Beneficia divisa in regularia et sæcularia quomodo ad utram pertinere classem dignoscantur. *Vide ib. num. 64.*

Pensiones concessæ ministris Ecclesiæ non sunt beneficia, *ib. num. 67.*

BENEFICIA QUOMODO ERIGENDA.

Beneficia ecclesiastica debent erigi cum auctoritate expressa episcopi, aliter non sunt beneficia, nec juspatronatus acquiritur. *Vide verb. Beneficia, art. 2, num. 1 et 2.*

Explicatur num. 1 auctor., *ib. num. 50.*

Beneficia ante approbationem episcopi possunt concedi per laicum per modum simplicis deputationis sacerdotis, et absque eadem capellanæ censentur laicales, neque ad canonicam erectionem beneficii ecclesiastici sufficit auctoritas prelati inferioris, *ib. num. 3 ad 5.*

Beneficia ecclesiastica erigi debent in ecclesia ad certum altare sub invocatione alicujus sancti sub onere præstandi ibi aliquod officium spirituale, et cum congrua dote, de cujus congruentia iudicium ad episcopum atinet ratione habitæ beneficii, etc., *ib. num. 6 ad 8.*

Dotem debet fundator beneficii, ad hoc ut habeat legitimum juspatronatum, assignare de propriis bonis liberis, *ib. num. 9 ad 11.*

Auctor num. 11 declaratur, *ib. n. 52 et seqq.*

Beneficii fundator potest in limine foundationis adjicere quascunque qualitates, leges, et conditiones sibi benevisas etiam juri communi contrarias, debentque plene observari, *ib. num. 12 ad 15.*

Si in foundatione beneficii sit cautum, quod possit conferri etiam non habentibus ætatem a jure communi præscriptam, talis dispositio est observanda, *ib. num. 16.*

Patronus hæres, seu fundatoris successor non potest neque cum consensu episcopi alterare, seu mutare leges, conditiones, seu qualitates in limine foundationis a fundatore appositæ, licet juri communi contrarias, *ib. num. 17 et 18.*

Imo neque ipse fundator etiam de consensu episcopi potest mutare leges et conditiones a se in foundatione positas, et ab ordinario acceptatas, si talis mutatio esset in præjudicium ecclesiæ, vel tertii, *ib. num. 19.*

Episcopus neque de consensu et positiva voluntate hæredis, seu patroni potest in erectione capellanæ seu beneficii simplicis injungere onus

residentiæ, quod testator non injunxit, nec addere, quod beneficiatus, sive capellanus pro tempore per se ipsum missas celebret, aut aliter testatoris voluntatem immutare. *Vide verb. Beneficia, art. 2, num. 29 et 30.*

Item episcopus etiam de consensu patroni non potest reducere, et moderari missas in limine foundationis beneficii impositas, quamvis redditus beneficii ob temporum injuriam sint diminuti, nisi sit ei concessum in ipsa beneficii erectione, *ib. num. 22 et 25.*

Ut sustineantur conditiones juri contrariæ in limine foundationis beneficiorum appositæ, requiritur omnino expressa et specialis ordinarii approbatio, *ib. num. 36.*

Et quando eadem conditiones dicantur tacite ab ordinario approbatæ, *ib. num. 37.*

Num fundator adjicere ex intervallo possit conditiones juri contrarias beneficio ecclesiastico erecto, *ib. num. 38 et seqq.*

An possit fundator, vel hæres adjicere ex intervallo conditiones juri non contrarias beneficio erecto, *ib. num. 40.*

BENEFICIA QUOMODO ET QUANDO CONFERENDA.

Beneficia ecclesiastica tribus potissimum modis qui referuntur, conferuntur, videlicet per electionem, præsentationem et liberam collationem; et ad hos alii, qui assignantur, reducuntur. *Vide verb. Beneficium, art. 3, num. 1 ad 5, et num. 111 et seqq. et num. 117.*

Tribus etiam potissimum modis summus pontifex beneficia ecclesiastica conferre solet, nimirum jure præventionis, concursus et devolutionis, atque discutiantur, *ib. num. 6 ad 12.*

Beneficia ecclesiastica debent conferri, seu provideri canonicè, scilicet juxta præscriptum sacrorum canonum, et observanda est forma a jure communi, vel legitima consuetudine, statuto vel foundatione præscripta, *ib. num. 13 et 14.*

Sex propterea ad validam beneficiorum collationem seu provisionem requiruntur et assignantur, *ib. num. 15 ad 20.*

Beneficia curata debent necessario conferri ad præscriptum concilii Tridentini et per concursum coram episcopo, vel ejus vicario, et saltem tribus examinadoribus synodalibus habendum. *Vide ib. num. 21 et 22.*

Tales examinadores, qui non possunt esse minores quam tres, debent esse electi in ultima synodo, vel si in aliis electi, saltem in ultima confirmati, et præsto juramento juxta Tridentinum concilium; aliter concursus erit nullus, ut etiam est nullus, si insimul non interveniant examinadores synodales, *ib. num. 25 ad 25.*

Non licet episcopo auctoritate ordinaria sibi assumere examinadores non synodales, qui suppleant etiam in casu non existentium examinadorum synodalem numero sufficientium ad concursus faciendos, nec potest in locum demortuorum alios subrogare usque ad novam synodum, *ib. num. 26 et 27.*

Provisi tamen de parochialibus, non servata forma concilii, ex eo quod ob varias difficultates non potuissent agi synodus, nec deputari examinadores synodales, non sunt removendi, *ib. num. 28.*

Beneficia curata debent conferri per viam concursus, etiamsi cura ecclesiæ, vel episcopo incumbere dicatur, et etiamsi sint juspatronatus ecclesiastici, ac ad concursum admitti debent tam nominati a patronis, quam alii, *ib. num. 29 ad 31.*

Dispositio concilii Tridentini de habendo concursu procedit, nedum in rectoris de juspatronatus ecclesiastico, verum etiam in vicariis perpetuis, quando in vicarium est translata totalis cura; secus vero si solum exercitium; et hæc enucleantur, *ib. sub num. 32 ad 34.*

Etiam beneficium parochiale juspatronatus laicalis conferitur per concursum inter plures præsen-

tatos, si ipsi habeant æquales voces, imo et parochialia juspatronatus laicorum ad episcopum devoluta, ut etiam theologalis et pœnitentiaria, *ib. num. 55 ad 57.*

Sine concursu conferuntur vicariæ perpetuæ parochialium unitarum, seu incorporatarum aliis ecclesiis, monasteriis, beneficiis, collegiis, vel locis piis, in quibus non proprie parochus, sed vicarius ponendus est, et alia plura, quæ recensentur, itidem absque concursu conferuntur, *ib. num. 58 ad 54.*

Beneficia quæcunque ecclesiastica conferri solum possunt ab inferioribus papa, quando sunt vere vacantia; et si conferantur vel promittantur ante vacationem etiam a patronis, eorum collatio seu promissio est nulla, ac scienter obtinens deponendus est, *ib. num. 55 et 56.*

Licet beneficia solum, quando sunt vacantia, possint conferri ab inferioribus papa, is tamen ratione suæ plenariæ potestatis potest jus tribuere etiam in beneficiis vacaturis, coadjutoriis, et etiam simplicibus expectativis; hæcque absque speciali et expressa derogatione concilii Tridentini, *ib. num. 57 ad 60.*

Beneficia omnia vacantia etiam in quibuslibet cathedralibus, et aliis ecclesiis ab episcopo, ad quem collatio spectat, sunt conferenda intra sex menses, quibus elapsis, de episcopo ad capitulum, et e converso, et demum ad proximum superiorem collatio devolvitur, *ib. num. 61.*

Sic etiam parochialium provisio intra sex menses facienda est, quando earum collatio ad illum spectat, intra quatuor vero, quando ad papam, ac menses currere incipiunt a die scientiæ vacationis, *ib. num. 62 ad 65.*

Præfata vacationis notitia præsumenda est in ordinario, ita ut menses incipiant currere ab eo tempore, quo scire potuit, vel debuit, et computari debent juxta Kalendarium, secundum quod occurrunt, et jacent per totum circulum anni, *ib. num. 66 ad 68.*

Præsentatio ad beneficium juspatronatus laicorum fieri debet intra quatuor menses, quo elapso patroni auctoritas expirat, *ib. num. 69 et 70.*

Non præjudicat tamen dictum quadrimestre pupillo, quin eidem ob non petitam in tempore dispensationem competat restitutio in integrum, *ib. num. 71.*

Patronus ecclesiasticus de jure habet semestre ad præsentandum, ut etiam locus pius; si tamen prima die v. g. semestris aliquem præsentet, non potest deinde semestri adhuc durante alium præsentare, et eo minus post, *ib. num. 72 ad 75.*

Si agatur de juspatronatus misto laicorum et ecclesiasticorum, tunc præsentatio fieri potest ab omnibus patronis intra semestre, et ita, quod patroni uti laici intra quadrimestre ante episcopi institutionem possint variare, *ib. num. 76 ad 81.*

Tempus ad præsentandum non currit patronis, nisi a die scientiæ vacationis, *ib. num. 82 ad 85.*

Si intra tempus sex, vel quatuor respective mensium beneficia non conferantur, vel præsententur, collatio devolvitur gradatim ad superiorem, et dantur sex menses ad conferendum a tempore scientiæ, *ib. num. 86 ad 88.*

Metropolitanus conferre non potest jure devoluto, nisi omnes inferiores collatores ultra sex menses neglexerint; papa autem, lapsa primo semestri, *ib. num. 89 et 90.*

Si papa beneficia vacantia in curia non conferat infra mensem a die vacationis, illi, ad quos collatio pertinebat, poterunt illa conferre, ac si nulla nunquam reservatio ea exstisset, in cæteris autem nullum est papæ præfinitum tempus, *ib. num. 91 et 92.*

In exemptis immediate papæ subjectis, devolutio fit immediate ad papam, vel legatum de latere, *ib. num. 95.*